
 
Управление образования администрации Вачского муниципального района 

 

П Р И К А З 

 

10.10.2017                                                                                                           № 301  
 

 

О проведении муниципального  

марафона школьных Советов  

старшеклассников 

«Время действовать!» 

 

 

 

В рамках реализации плана работы управления образования админи-

страции Вачского муниципального района на 2017-2018 учебный год, в целях 

популяризации, поддержки и развития школьных Советов старшеклассников в 

образовательном пространстве Вачского района 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые положения: 

- о проведении муниципального Сбора районного Совета старшеклассни-

ков; 

 - о проведении муниципального марафона школьных Советов старше-

классников «Время действовать!» (далее - Марафон). 

2. МБУ ДО «ЦДТ» (Е.Л. Осипова) провести: 

- организационную работу по подготовке и проведению Марафона; 

- 12 октября в 09.30 в МБУ ДО «ЦДТ» Сбор-старт Марафона 

- Марафон в период с 12.10.2017 года по 26.04.2018 года. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Довести информацию о Марафоне до обучающихся. 

3.2. Создать условия для участия обучающихся в Марафоне. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И. о. начальника       Г.А. Рукавишникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации Вачского  

муниципального района 

от 10.10.2017 № 301 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального Сбора районного Совета старшеклассников 

 

 

ЦЕЛЬ: содействие развитию ученического самоуправления и повышению соци-

альной активности старшеклассников. 

ЗАДАЧИ:  

 приобретение детьми навыков, необходимых для успешного участия в 

общественных процессах; 

 привлечение внимания педагогов, широкой общественности и СМИ к 

развитию социально-значимой деятельности подростков в молодежных 

общественных формированиях; 

 создание благоприятных условий для общения подростков; 

 открытие муниципального  марафона школьных Советов старшеклассни-

ков «Время действовать!». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ:    12 октября  2017 г., 09.30, МБУ ДО «Центр дет-

ского творчества» 

УЧАСТНИКИ:   3 человека (сельские школы) и 8 человек (Вачская школа) 

- представители школьных Советов старшеклассников (9 – 11 класс)  

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ:  форма одежды участников – спортивная,  удобная 

обувь (кроссовки, кеды), участники не должны иметь отклонений  в состоянии 

здоровья. 

 

Ответственный за проведение: Васина Екатерина Владимировна 

Контактный телефон: 6 -18 - 64 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации Вачского  

муниципального района 

от 10.10.2017 № 301 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального марафона школьных Советов старшеклас-

сников «Время действовать!» 

 

 

I.Общие положения 

Муниципальный марафон школьных Советов старшеклассников «Время 

действовать!» (далее – Марафон) проводится в рамках реализации плана рабо-

ты Управления образования администрацииВачского муниципального района, 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Цен-

тра детского творчества», районного Совета старшеклассников. 

Цель марафона:  

- популяризация, поддержка и развитие школьных Советов старшеклассников в 

образовательном пространстве Вачского района.  

Задачи:  

  развитие системы школьных советов старшеклассников как среды, 

обеспечивающей позитивную социализацию каждого старшеклассника;  

 развитие навыков лидерского поведения, организаторских знаний, умений и 

навыков коллективной и руководящей деятельности; 

 совершенствование организационного и методического обеспечения деятельно-

сти школьных Советов старшеклассников; 

 организация конструктивного общения старшеклассников района;  

 формирование активной гражданской позиции; 

 эстетическое воспитание и организация содержательного досуга 

старшеклассников; 

 укрепление взаимодействия между школьными советами старшеклассников. 

 

II. Организаторы и учредители 

 Управление образования администрации Вачскогорайона; 

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества»; 

 Районный Совет старшеклассников; 

 Непосредственное руководство организацией и проведением Марафона 

осуществляет оргкомитет, сформированный из числа представителей 

учредителей и организаторов (приложение 1); 

 Марафон проводится приинформационной поддержке местных СМИ: газеты 

«Вачская газета» и районной детской газеты «ТриМ». 

 

III. Участники марафона 

 



К участию в Марафоне приглашаются школьные советы старшеклассни-

ков (9-11 кл.) (далее Совет) общеобразовательных учреждений района.  

IV.Порядок организации и содержание марафона 

 

4.1. Право на участие в Марафоне имеют только те школьные Советы, ко-

торые получили сертификаты участников на районном сбор – старте актива 

(октябрь) 

4.2. Программа Марафона включает ряд мероприятий, реализующихся в 

течение года: 

 

 Сбор – старт районного Совета старшеклассников – октябрь 2017 

 Онлайн - конкурс «Я заученическое самоуправление» в официальной группе 

РСС «Вконтакте» - с октября по апрель 2018 

 Показательные занятия школьных советов старшеклассников на местах -  но-

ябрь – январь 2018 

 Обучение лидеров школьных советов старшеклассников – в течение учебного 

года 

 Деловая игра по созданию органов УСУ «Стройка» - ноябрь 2017 

 Конкурс непрофессиональных танцевальных коллективов «Стартинейджер»-

февраль 2018 

 Конкурсная программа «Лидер года - 2018» - март 2018 

 Муниципальный форум школьных Советов старшеклассников «Мы зажигаем 

звезды!» (подведение итогов Марафона) – апрель 2018 

 

4.3. Победителями и призерами Марафона смогут стать только те Советы, ко-

торые примут участие во всех мероприятиях Марафона. 

4.4. В течение года Советы могут приглашать членов жюри и оргко-

митет в образовательное учреждение для демонстрации своей деятельно-

сти. 

V. Критерии оценки 

 

5.1. Результативность Совета в проводимых мероприятиях 

 

5.2. Многогранность деятельности Совета (работа Совета в течение года: твор-

ческие дела, социальные акции и проекты) 

 

5.3. Наличие информационного оформления в образовательном учреждении, 

наличие документов о деятельности Совета 

 

5.4. Демонстрация положительного имиджа участников Марафона (позиция 

участников в социально-значимой деятельности в течение года) 

 

VI. Подведение итогов марафона 

6.1. Итоги марафона подводятся на форуме школьных Советов старшеклассни-

ков «Мы зажигаем звезды!» 



6.2. - за победу в мероприятии Совет получает 5 баллов, за 2 место – 4 балла, за 

3 место – 3 балла, за победу в номинации – 2 балла, за участие – 1 балл; 

- многогранность деятельности Совета – 3 балла (по итогам показательного за-

нятия, мероприятия, мастер-класса на базе школы).  Результаты социально – 

значимой деятельности Совета – 3 балла (по итогам выхода в общеобразова-

тельное учреждение); 

- информационное обеспечение и нормативные документы – 2 балла. 

 

Все баллы фиксируются в турнирной таблице. Совет, набравший наибольшее 

количество баллов, становится победителем Марафона. 

 

6.3. Победителю Марафона (1 место) вручается переходящий кубок. Победи-

тель и призеры (2, 3 место) награждаются почетными грамотами и памятными 

призами. 

 

Приложение 1 

 

 

Состав оргкомитета муниципального Марафона 

школьных советов старшеклассников  

«Время действовать!» 

(2017 – 2018 уч. год) 

 

1. Прокофьева Надежда Олеговна – инспектор управления образования ад-

министрации Вачского муниципального района 

2. Осипова Е.Л. – директор МБУ ДО «ЦДТ» 

3. Храмова Л.А. – заместитель директора МБУ ДО «ЦДТ» 

4. Евтеева Е.В. – зав. методическим отделом МБУ ДО «ЦДТ» 

5. Васина Е.В. – методист МБУ ДО «ЦДТ», руководитель РСС  

6. Мокеева Полина – лидер РСС  

7. Председатель РСС 

 
 

 


